
  
 

COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO 

ORDINANZA SINDACALE N. 01/2026 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per lavori di pulizia e taglio vegetazione 
nell'alveo del Torrente Maremola e di alcuni suoi affluenti al fine di garantire il libero 
deflusso delle acque fluviali e mitigare i rischi di natura idraulica incombenti. 

ILSINDACO 
 
PREMESSO: 

 che frequentemente il territorio italiano è sempre più interessato da eventi alluvionali con 
straripamenti di molti corsi d'acqua e connessi fenomeni di dissesto idrogeologico; 

 che in caso di piogge intense e di gravi avversità atmosferiche si possono verificare 
straripamenti del torrente Maremola, che solca il territorio comunale con possibili 
coinvolgimenti a cose e persone con evidenti rischi per la pubblica incolumità; 

 
PRESO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori eseguiti in ottemperanza della precedente 
Ordinanza n° 03 del 27/10/2025 e durante alcuni sopralluoghi propedeutici ai rilievi necessari per 
un'estesa indagine e progettazione idraulica di tipo esecutiva finanziata con fondi ministeriali, si sono 
riscontrate diverse ulteriori situazioni di criticità sempre al Torrente Maremola in un tratto a monte 
del centro abitato principale (capoluogo) oltre che ad alcuni suoi affluenti denominati Rio Fontana, 
Rio Fornacca e Rio Rive per la presenza di notevole vegetazione infestante che riducono le sezioni 
idrauliche su cui insistono e soprattutto rappresentano potenziale ostacolo al libero deflusso alle 
eventuali portate di piena; 
 
VISTO il progetto relativo ad un ulteriore lotto di “Interventi di manutenzione volti alla messa in 
sicurezza del Torrente Maremola” redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale composto dai seguenti 
elaborati e documenti: 

 Relazione Tecnica descrittiva; 
 Cartografia; 
 Documentazione fotografica; 
 Computo metrico e quadro economico; 

 
DATO ATTO che in data 22\07\2024 è pervenuta al protocollo comunale ed acclarata al numero 
4491 il nulla osta pluriennale (5 anni) del Settore Difesa del Suolo di Savona e Imperia della Regione 
Liguria, ai sensi del R.D. 523/1904, della L.R. 16/2022 e della D.G.R. 631/2023, relativo gli interventi 
di manutenzione ordinaria su tutti i rii presenti sul territorio comunale; 
 
PRESO ATTO che la suddetta autorizzazione prevede ogniqualvolta che si procede ad un intervento 
in alveo una formale comunicazione relativa all'inizio dei lavori almeno 30 giorni prima l'inizio 
effettivo degli stessi; 
 



RILEVATO che a causa delle problematiche riscontrate e dei recentissimi eventi meteo estremi 
occorsi nel sud Italia si è ritenuto necessario e doveroso, di concerto con l’Ufficio Tecnico comunale, 
di procedere in urgenza a tali attività tenuto conto che trattasi di doverosa prevenzione nei confronti 
eventuali possibili problematiche idrogeologiche che potrebbero interessare, a prescindere 
dall’effettiva stagione dell’anno, anche la nostra Regione come del resto sta avvenendo negli ultimi 
anni; 
 
CONSIDERATA l'indifferibilità dei lavori previsti e la necessità di procedere all'esecuzione degli 
stessi senza ulteriori indugi, in maniera da eliminare il rischio incombente per la pubblica incolumità 
e per le necessarie misure preventive di protezione civile; 
 
RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell'art. 50 e dell'art. 54 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000 al fine di salvaguardare la pubblica incolumità; 

VISTO il D.L.gs. 267/2000; 

ORDINA 

 
di provvedere, in deroga ai 30 giorni preventivi l'inizio dei lavori di cui al nulla osta pluriennale (5 
anni) rilasciato dal Settore Difesa del Suolo di Savona e Imperia della Regione Liguria ai sensi del 
R.D. 523/1904, della L.R. 16/2022 e della D.G.R. 631/2023 per le competenze assegnate, affinchè 
siano messi in atto i lavori senza indugio per la sistemazione delle situazioni a rischio sopra descritte 
e degli interventi necessari a garantire il libero transito delle acque fluviali del Torrente Maremola e 
dei relativi affluenti, in maniera da ridurre quanto prima e quanto più possibile il rischio attualmente 
presente in loco a tutela della pubblica incolumità oltre che dell'igiene pubblica attuando comunque 
tutti i provvedimenti e le cautele necessarie per non danneggiare l'idrofauna presente e mantenere per 
quanto possibile l'habitat fluviale esistente secondo le indicazioni sopra riportate. 

DISPONE 
altresì l'invio della suddetta ordinanza: 

 al Comando di Polizia Locale; 
 all’ Ufficio Tecnico Comunale; 
 alla Prefettura — Ufficio Territoriale del Governo di Savona (PEC protocollo.prefsv@pec.interno.it); 
 alla Regione Liguria Settore Difesa del Suolo di SAVONA ed IMPERIA (PEC 

difesasuolo.savona@cert.regione.1iguria.it); 
 alla Regione Liguria sede di Savona Settore Politica della montagna e della fauna selvatica (PEC 

protocollo@pec.regione.liguria.it); 
 alla Provincia di Savona settore GESTIONE DELLA VIABILITA’, EDILIZIA ED AMBIENTE Servizio 

ATO e servizi ambientali 
 (PEC protocollo@pec.provincia.savona.it); 

AVVERTE 

 
Che ai sensi del quarto comma dell’art.3 della Legge 7 Agosto 1990 (Nuove Norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) avverso il 
provvedimento è ammesso: 

 Ricorso giurisdizionale al TAR di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D. Lgs. 02/07/2010 
n.104 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 



ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuto 
la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità nel termine di 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24/01/1971 
n.1199; 

 
Tovo San Giacomo, lì 22 gennaio 2026 

IL SINDACO 
  Dott. Alessandro ODDO 


		2026-01-22T15:19:49+0100




